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ABSTRAKT

Diplomová práca je zameraná na tému racionalizácie skladovacích procesov v spoločnosti

KALINA industries s.r.o. Postupne predstavuje všetky skladovacie priestory v spoločnosti,

ich dispozičné rozloženie, kapacity a súčasnú vyťaženosť. Analýza je uskutočnená prostred-

níctvom snímkov pracovného dňa, procesnými analýzami, špagety diagramom, analýzou

toku hotovej výroby, kapacitnými prepočtami a inými empirickými metódami ako pozoro-

vanie či rozhovory. Časť práce je venovaná inventúre obalového materiálu, ktorá poukazuje

na značné medzery v skladovaní obalov a ich druhového zloženia. Hlavným výsledkom ana-

lýzy je odhalenie úzkeho miesta, ktorým sa stáva úsek expedície a sklad hotovej výroby.

Úsek expedície sa tak stáva hlavnou oblasťou skúmania. Po detailnom preskúmaní sú navrh-

nuté odporúčania, ktoré povedú k odstráneniu plytvania na pracovisku balenie zo súčasných

27 % na 10,09 %, a taktiež k zefektívneniu a zrýchleniu procesu vybavenia výrobnej sprie-

vodky. V práci je predstavená vizualizácia nového spôsobu skladovania hotovej výroby

a expedície výrobkov finálnemu zákazníkovi. V závere práce sú predstavené návrhy,

ktorými sa spoločnosť môže inšpirovať v budúcnosti.

Kľúčová slova: balenie, logistika, layout, sklad, skladovanie, obal, plytvanie, vizualizácia

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on rationalization of storage processes in KALINA industries

s.r.o. The thesis gradually presents all the storage spaces in the company, their layout, the

capacity and the current occupation of storages. The analysis was performed by monitoring

working days, process analyzes, spaghetti diagrams, flow analysis of final production, ca-

pacity calculations and other empirical methods as observations or interviews. One part of

diploma thesis is devoted to inventory of the packaging material, which pointed to significant

gaps in the storage of the packaging and their types composition. The main result of the

analysis is the detection of the bottleneck, which is expedition and storage of the fininal

production. The expedition section becomes the main area of research. After a detailed re-

search, recommendations are made to eliminate the waste from the current 27% to 10.09%

in packaging workplace and also make more efective and faster finalisation of manufacturing

dispatch note. The work presents a visualization of a new way of storing final production

and expediton of the products to the final customer. At the end of the work are presented

suggestions, which the company can inspire in the future.

Keywords: packaging, logistics, layout, warehouse, storage, cover, wasting, visualization
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ÚVOD

Mnohé trendy a súčasný vývoj podnikov, potrieb zákazníkov a s ním úzko súvisiaca logis-

tika a dodávka výrobkov konečnému spotrebiteľovi núti spoločnosti k neustálemu vývoju

svojich podnikových procesov. To čo bolo v minulosti postačujúce a zabezpečovalo bez-

problémových chod, dnes už nestačí. Zvyšujúci sa objem výroby priamo súvisiaci so zvyšu-

júcim sa počtom zákazníkov je výbornou skúškou ohňom, či je spoločnosť a jej procesy

pripravené zvládnuť budúci vývoj. Niektoré procesy túto skúšku ohňom a zvyšujúci sa nápor

zvládajú, iné je potrebné racionalizovať a inovovať.

Postupný vývoj a rozširovanie sortimentu výrobkov v spoločnosti KALINA industries s.r.o.

vytvoril potrebu racionalizácie skladovacích procesov. Výstavba novej výrobnej haly a po-

skytnutie nových, väčších priestorov umožnili spoločnosti reorganizáciu výroby a jej prid-

ružených činností. Vzhľadom na rozširovanie výrobného programu a špecifickej zákazkovej

výroby je podmienkou pre plynulý chod a existenciu firmy veľmi dobre vybavený a organi-

zovaný sklad, ktorý je schopný poňať široký sortiment materiálu a výrobkov, aby bola spo-

ločnosť schopná okamžite reagovať na požiadavky zákazníka. Na to aby bola zabezpečená

plynulosť výroby a konečná expedícia je potrebné, aby sa spoločnosť sústredila na odstra-

ňovanie plytvania a nežiadúcich činností. Snaha o zvládanie rýchlej expanzie spoločnosť

prinútila k hľadaniu nových ciest, ako sa vyrovnať s novo vznikajúcimi situáciami.

Odpoveďou na hľadanie a poskytovanie riešení na zefektívnenie a optimalizáciu skladova-

nia je táto diplomová práca, ktorá predstavuje projekt racionalizácie skladovacích procesov

v spoločnosti KALINA industries s.r.o. Súčasťou diplomovej práce je literárna rešerš odbor-

ných poznatkov z oblasti logistiky, skladového hospodárstva a ostatných pridružených častí.

Neskôr budú tieto teoretické znalosti a poznatky preklopené do praktickej časti, ktorá sa roz-

kladá na analytickú časť a projektovú časť.

V analytickej časti bude zhodnotená súčasná situácia skladovania v spoločnosti, s cieľom

odhalenia úzkeho miesta. Prostredníctvom rôznych analytických metód ako sú snímky pra-

covného dňa, procesné analýzy, ergonomické analýzy a mnohé iné. Diplomová práca bude

snažiť popísať príčiny vzniku úzkeho miesta. Vo finále v projektovej časti bude navrhnutých

niekoľko opatrení, ktoré by mali viesť k odstráneniu zistených nedostatkov, a tak splniť

hlavný cieľ tejto práce a to racionalizovať skladovacie procesy.
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CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

Projektovým cieľom je racionalizácia skladovacích procesov v spoločnosti KALINA indus-

tries s.r.o. Hlavný cieľ a taktiež aj vedľajšie ciele sú definované v rámci logického rámca

a prostredníctvom metódy SMART, ktoré sú súčasťou projektovej časti diplomovej práce.

Diplomová práca je rozdelená na dve časti. Základom práce je teoretická časť, ktorá posky-

tuje odborné poznatky pre spracovanie praktickej časti.

Teoretická časť je spracovaná na základe literárnej rešerše domácej a zahraničnej odbornej

literatúry. V teoretickej časti je skúmaná problematika z oblastí priemyslového inžinierstva,

logistiky a skladového hospodárstva. V práci sú použité jak knižné zdroje tak i zdroje elek-

tronické. V závere teoretickej časti sú predstavené najnovšie trendy skladovania v súčas-

nosti.

Praktická časť diplomovej práce je rozdelená na analytickú časť a projektovú časť. V analy-

tickej časti je vykonaná hĺbková analýza súčasného stavu skladovania a skladovacích proce-

sov v spoločnosti KALINA industries s.r.o. s cieľom odhalenia úzkeho miesta. Relevantné

dáta pre spracovanie analýzy súčasného stavu boli zozbierané prostredníctvom snímkov pra-

covného dňa, špagetového diagramu, procesných analýz, Pareta analýz, vývojového dia-

gramu a rôznych iných empirických metód ako sú meranie, rozhovory, pozorovanie, analýza

z videí či fotografií. Súčasťou analytickej časti je taktiež aj ergonomická analýza realizovaná

prostredníctvom metódy RULA.

V projektovej časti je predstavený projektový list, ktorý oboznamuje o jednotlivých fázach,

na ktoré je projekt rozdelený, súčasne je doplnený o časový harmonogram, analýzu rizík

prostredníctvom metódy RIPRAM, a taktiež aj SWOT analýzu spracovanú na oblasť skla-

dovania v podniku. Ďalej sú v projektovej časti predstavené návrhy na zlepšenie uskutočni-

teľné v krátkodobom horizonte, na ktoré plynule nadväzujú návrhy na zlepšenie v dlhodo-

bom horizonte, ktoré majú poskytnúť spoločnosti víziu do budúcnosti. Medzi návrhy

na zlepšenie v krátkodobom horizonte sú predstavené nasledovné: oddelenie úseku expedí-

cia od výroby, zmena layoutu expedície, napravenie toku hotovej výroby, racionalizácia pra-

coviska balenie a váženie, redukcia obalov a návrh novej ponuky dodávateľa obalového ma-

teriálu. Pre lepšiu predstavu a vizualizáciu je využitý program SketchUp, v ktorom sú na-

vrhnuté nové pracoviská a taktiež aj pomôcky, ktoré značne uľahčia prácu zamestnancom.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRIEMYSLOVÉ INŽINIERSTVO

Už od nepamäti sa hľadajú nové spôsoby riadenia a organizovania produkčných systémov

tak, aby boli spoločnosti schopné plniť neustále sa meniace požiadavky trhu. Reakciou


[…]


Dohoda a schválenie témy DP s

vybranou spoločnosťou

2

Zrušenie realizácie

projektu
70%

Neochota spoločnosti

spolupracovať na projekte
60% 42% SP SD

SHR

Nastavenie spolupráce, sledovanie

cieľov spoločnosti, konzultácie so

spoločnostou

Vyvodenie chybných záverov 80% 16% MP SD MHR

Práca s nesprávnymi dátami 90% 18% MP SD MHR

Nerealizovateľnosť návrhov 60% 9% MP SD MHR Akceptácia

Nedostatočne spracovaná DP 70% 11% MP SD MHR Akceptácia

Ohrozenie výstupov DP 75% 26% SP SD SHR

Nutnosť prepracovať veľkú časť DP 90% 32% SP SD SHR

Konflikty so spoločnsťou 80% 28% SP SD SHR

Nevhodne zvolené metódy 90% 9% MP SD MHR Akceptácia

Zle uchopená analýza a vstupné

dáta 70% 7% MP VD SHR

Podrobné naštudovanie riešenej

problematiky

Nedokončenie DP 70% 39% SP VD VHR

Skončenie splupráce so

spoločnsťou 90% 50% SP VD VHR

3
Akceptácia

7

Nesplnenie časového

hramonogramu

Nedostatočná znalosť

skúmanej problematiky

4

5

6

15%

35%

10%

55%

Neprijatie

navrhovaných zmien

Nedostatočná

komunikácia so

spoločnosťou

Priebežné stretnutia so

spoločnosťou a zosúladenie

spoločných predstáv o výstupoch

Pravidelné stretnutia po uplynutí

času na jednotlivé fázy projektu a

diskusia o zistených poznatkoch

Celková P

Chyby pri spracovaní

analýz
20%

PRÍLOHA P VI: SWOT ANALÝZA

Silné stránky Váha Body Súčet bodov Poradie

Dobrá komunikácia medzi zamestnancami a vedením 0,2 4 0,8 2

Rýchle prispôsobenie sa novým podmienkam 0,15 2 0,3 5

Veľké skladovacie priestory 0,25 3 0,75 3

Podpora zmien vedením spoločnosti 0,2 5 1 1

Dobré vzťahy medzi skladníkmi a výrobou 0,1 4 0,4 4

Široké možnosti skladovania 0,1 2 0,2 6

Slabé stránky Váha Body Súčet bodov Poradie

Nedostatočná organizácia skladov 0,15 2 0,3 5

Absencia vizualizácie a štandardizácie skladovania 0,2 2 0,4 4

Nevedomosť zásob obalového materiálu 0,2 5 1 1

Prestoje skladníkov 0,1 2 0,2 6

Dlhé manipulačné cesty 0,15 4 0,6 3

Nezmapované procesy na expedícií 0,2 5 1 2

Príležitosti Váha Body Súčet bodov Poradie

Otvorenosť voči zavádzaniu nových trendov 0,1 2 0,2 5

Zvýšenie vyťaženosti skladových pracovníkov 0,2 5 1 2

Automatizácia naskladňovania hotovej výroby 0,3 4 1,2 1

Logické rozmiestnenie skladovacích plôch 0,05 2 0,1 6

Zavádzanie metód PI 0,15 2 0,3 4

Spôsob ukladania hotovej výroby na expedícií 0,2 5 1 3

Hrozby Váha Body Súčet bodov Poradie

Zvyšujúca sa absencia zamestnancov 0,25 5 1,25 1

Neschopnosť zastupiteľnosti 0,2 5 1 2

Nepriaznivý vývoj v automobilovom priemysle 0,1 2 0,2 5

Konkurencia v obore 0,15 2 0,3 4

Zamestnanci sú nositeľmi know-how 0,2 3 0,6 3

Prísne požiadavky na balenie hotovej výroby 0,1 1 0,1 6

PRÍLOHA P VII: DRUHÝ A TRETÍ NÁVRH ROZLOŽENIA

LAYOUTU NA ÚSEKU EXPEDÍCIE

Návrh č.2

Návrh č.3

Presun paletového regálu

Presun pracoviska balenie

Presun pracoviska pomocné práce

Presun pracoviska balenie

Voľná plocha možnosť
využitia pre výrobu

PRÍLOHA P VIII: VIZUALIZÁCIA PRACOVISKA BALENIE

PRÍLOHA PIX: VIZUALIZÁCIA PRACOVISKA VÁŽENIE

PRÍLOHA P X: CENNÍK KRABÍC

Rozmer DŮBRAVA
Rozmer

RAJAPACK

Cena za 1 ks

DŮBRAVA

Cena za 1 ks

RAJAPACK
Rozdiel

200x140x100,3VLB22HH 215x150x105 3VL 12,50 Kč 7,50 Kč 5,00 Kč

570x250x300,5VLBC32HH 600x400x300 5VL 37,70 Kč 38,80 Kč 1,10 Kč-

480x400x300,5VLBC32HH 480x380x270 5VL 56,00 Kč 36,80 Kč 19,20 Kč

300x200x150,3VLB22HH 300x200x170 3VL 15,60 Kč 10,50 Kč 5,10 Kč

370x270x100,3VLB22HH 350x270x140 3VL 17,00 Kč 14,60 Kč 2,40 Kč

720x320x300,5VLBC32HH 700x350x300 5VL 50,40 Kč 68,40 Kč 18,00 Kč-

370x270x200,5VLBC32HH 350x230x250 5VL 27,50 Kč 18,80 Kč 8,70 Kč

250x200x100,3VLB22HH 250x150x140 3VL 14,00 Kč 12,60 Kč 1,40 Kč

450x450x150,5VLBC32HH 450x300x240 3VL 45,50 Kč 22,30 Kč 23,20 Kč

600x400x300,3VLB22HH 600x400x400 3VL 33,30 Kč 52,30 Kč 19,00 Kč-

PRÍLOHA P XI: ZNAČENIE VÝROBKOV