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Téma DP: Projekt racionalizace skladovacích procesů ve společnosti Kalina Industries s.r.o.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 5

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 5

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 5

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 28

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená diplomová práce se zabývá racionalizací skladovacích procesů ve společnosti, zejména v oblasti
expedice. Studentka byla při zpracování diplomové práce velmi samostatná, věnovala se řešení problému
velmi důkladně a poctivě. Nejvíce oceňuji zejména velmi podrobnou a komplexní analýzu, která překračuje
standard diplomové práce zejména z pohledu velmi zohlednění velkého počtu souvisejících procesů a
oblastí, což přidává projektovým návrhům hodnotu z pohledu jejich realizovatelnosti a koncepčnosti.
Studentka ve své práci využila znalosti z mnoha oblastí svého oboru studia, nejenom z logistiky, které se
téma týká. Řešený problém posuzovala i z pohledu ergonomie, procesního řízení a samozřejmě i ekonomické
stránky.

Otázky k obhajobě:
1. Společnost Kalina Industries je česká firma s rodinnou tradicí, což se promítá i do způsobu jejího řízení.
Jaké spatřujete pozitiva a negativa z pohledu práce průmyslového inženýra v tomto typu výrobního prostředí
v porovnání s jinými firmami (např. se zahraniční majetkovou účastí)?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo
zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 29.04.2018

………………………………………
podpis vedoucího DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.